

Mare și tare...

Etapa parteneriatului pentru pace s-a conturat drept singură formulă de cooperare, deocamdată, a NATO cu țările est-europene. Aceasta este concluzia ce s-a desprins la Reuniunea, la nivel înalt, a Pactului Nord-Atlantic.

După căderea Tratatului de la Varșovia, țările est-europene și-au îndreptat privirile și speranțele de garantare a securității spre NATO. Și un timp se părea că procesul de integrare a acestora în Alianța nord-atlantică se va desfășura fără asperități deosebite. Se părea, deoarece poziția Moscovei a schimbat datele problemei. Spre a nu se ajunge la un impas, cu repercusiuni grave în planul stabilității și stării de destindere, S.U.A. a avansat și Consiliul NATO a aprobat un nou concept și o nouă poziție pentru statele solicitante - parteneriatul pentru

pace, țările est-europene având posibilitatea de a face imediat act de candidatură.

Se trece, deci, la o nouă etapă, selectivă și de rodaj, criteriile esențiale de viitor pentru

această tranziție spre o posibilă și probabilă aderare fiind comportamentul democratic, rezultatele economice și performanțele pe planul modernizării militare ale fiecărei țări.

Evident, hotărârea șefilor de stat și de guvern ai țărilor membre ale Pactului Nord-Atlantic, reprezintă un pas - destul de mic dar important - pe calea garantării securității țărilor foste comuniste cu o probabilă perspectivă de integrare de facto. Dincolo de această stare de fapt, reuniunea de la Bruxelles a confirmat previziunile comentatorilor și politologilor că statele membre NATO, și în primul rând, Washingtonul, se vor gândi la Bruxelles, înainte de orice, la menajarea suspiciunilor Moscovei. Iată deci, că Rusia a reușit să convingă occidentul să ia în seamă serios semnalele sale de alarmă, amânând pentru o perioadă nedeterminată lărgirea spre est a alianței. Referitor la reuniunea din capitala belgiană ziarul londonez TIMES afirmă: „Rusia constituie direcția prioritară a politicii externe a Statelor Unite. Americanii sunt preocupați îndeosebi să nu facă vreun pas, care să submineze poziția lui Boris Elțin...”

Așadar, chiar sub forme promițătoare și sub auspicii de bune intenții, chiar cu un prim pas, deloc de neglijat - parteneriatul pentru pace - aderarea la NATO rămâne o perspectivă îndepărtată și cu semne de incertitudine. O demonstrează neavansarea unei date previzibile și lipsa unui calendar precis al activităților premergătoare.

În concluzie? Rămâne cum zice românul: Mare și tare...

TRIBUNA

Fotoarm '94

pe ultima sută de metri

Iată că 1994 va debuta fericit pentru Cercul Militar Sibiu, promotorul unui adevărat asalt cultural, în 1993, atât pentru oraș dar și pentru Armata Română. Salonul internațional "Fotoarm" bucurându-se de mediatizare în afara granițelor noastre, urmează să înceapă jurizarea concurenților. Din nefericire au fost excluse întârzierile ce pot surveni datorită vamei, poștei și din acest motiv o parte din lucrările

de peste graniță nu vor putea veni în timp util, vitregind astfel și salonul de exponate valoroase.

Nu ar fi rău dacă organizatorii ar prelungi termenul de predare dând o șansă fotoreporterilor, profesioniști și amatori, de a participa la un salon unic atât ca tematică cât și ca idee.

Să vedem care va fi opțiunea organizatorilor acum pe ultima sută de metri.

A. POPESCU

Cine greșeste, plătește! Dar de ce trebuie să și... alerge?



În municipiul Sibiu, luni, 10 ianuarie, au izbucnit primele "scandaluri" provocate de blocarea roților autoturismelor oprite, staționate sau parcate în locuri nepermise. Posesorii de autovehicule căzuți în păcat trebuie să știe cum trebuie să procedeze pentru a scăpa de dispozitivul blocant. Întâi, trebuie să se ducă la Poliție sau să caute cel mai apropiat agent de circulație și să se "roage" să fie amendat cu 500 lei. Apoi, se duce la o unitate CEC unde depune, în două conturi separate, 5.000 și 7.000 lei. Cu chitanțele (și cuponul de amendă) se prezintă la Agenția Domeniului Public, pe str. Oanei nr.5, până la ora 18. Deblocarea începe după ora 17. Echipa de deblocare se află în fața la "Union". Dacă nu-i acolo, așteptați; membrii ei sunt plecați la deblocare.

(I.S.)

Foto: Andrei BUTA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1059 | Miercuri, 12 ianuarie 1994 | 6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

Pentru pensionari

În intervalul 13 ianuarie - 1 martie 1994, Sindicatul pensionarilor din jud. Sibiu, face viza carnetelor de membru pentru semestrul I 1994, lucrare ce se va efectua la sediul sindicatului, din Bulevardul Victoriei nr. 10 (în spate), în fiecare joi, între orele 11 - 13. St. Munteanu

"NOI DORIM SINCER CA OAMENII SĂ PLECE MULȚUMIȚI DE LA CONSULAT"

"Doamna viceconsul Ruth Pinno, de la Consulatul general al Germaniei, face cunoscut persoanelor care intenționează să plece în vizită, în Germania în cursul acestei veri, să-și pregătească și să prezinte de pe acum toate documentele necesare. Prin aceste depuneri anticipate, se speră ca soluționarea cererilor de acordare a vizei să se rezolve mai rapid și mai prompt".

Am reprodus, stimați cititori, acest scurt Comunicat al Consulatului General al Germaniei, din Sibiu, publicat în ziarul nostru de joi, 6 ianuarie a.c. Dată fiind importanța acestei informații, de larg interes public, am solicitat precizări doamnei viceconsul, în mărturisita intenție de a afla eventualele amănunte. Domnia sa a depășit cu mult așteptările noastre, acceptând, cu amabilitate, o discuție liberă, amplă, în cadrul căreia au fost abordate mai multe aspecte legate de activitatea Consulatului. Încredințăm tiparului discuția avută, convingși fiind că cititorii noștri vor afla lucruri, pe cât de interesante, pe-atât de importante, din care se pot trage concluzii folositoare.

- Vă rugăm, pentru început, stimată doamnă Ruth Pinno, să vă prezentați cititorilor ziarului "TRIBUNA", locuitorilor Sibiului, ai județului nostru! Constat, cu plăcere și surprindere, că vorbiți binișor românește...

- Sunt din Köln, în nordul Germaniei. Am studiat dreptul, apoi am lucrat la Ministerul de Externe. Prima misiune diplomatică am îndeplinit-o în Africa de Sud, apoi în Mexic. N-am

suportat clima din America Centrală, așa că, după 3 ani m-am reîntors în țară. După reunificarea celor două Germanii, am lucrat în unele principale orașe ale fostei Germanii de Est, pentru so-

luționarea problemelor diplomatice. În septembrie 1993, am venit în România, respectiv la Sibiu. Cam asta-i tot... A, să nu uit: în ultimii 7 ani, m-am mutat domiciliul de 15 ori, și-n aceste zile urmează



Foto: Fred NUSS

să mă mut din nou, pentru că mi-am găsit o locuință în splendidul satuc Cisnădie...

- Ce impresie v-au făcut România, Sibiul, împrejurimile, oamenii locurilor vizitate?

- Cu sinceritate, vă spun că impresia este foarte bună, frumoasă și favorabilă misiunii mele. Am fost impresionată încă de la coborârea din avion... Nimeni în țara mea nu-și poate face o impresie reală, corectă despre România, dacă nu vede, la fața locului, ceea ce-i de văzut! Transilvania se deosebește foarte mult de restul României, iar Bucureștiul nu are farmecul și frumusețea Sibiului. Eu mă simt mult mai bine aici, decât în Capitală. Am fost foarte bine primită, și m-am bucurat sincer să constat că în România, în București, în Sibiu și în alte locuri pe care le-am vizitat, străinii sunt foarte bine primiți, tratați și apreciați, fie ei germani, unguri, francezi, americani... Vă rog să mă credeți că tot ceea ce simt și tot ceea ce vă spun este absolut adevărat!

- Binevoii a comenta aspectele mai neplăcute, mai deranjabile ale activității de la Consulat?

continuare în pag. 3
Discuție consemnată de
Lucian JIMAN

MEDIUM ART - UN SALON INTERNAȚIONAL

În perioada 25 - 27 iulie 1994, va avea loc cea de a 5-a ediție a Salonului de Artă modernă "Medium Art". Festivalul se deschide în 25 iulie, la lacul Sf. Ana, iar în 26, respectiv 27 iulie se vor prezenta tehnici noi.

Organizatorii au preconizat în 28 iulie vernisarea expoziției "Medium Art", la Galeria de artă frumoasă de la Sf. Gheorghe, iar în 29 iulie susținerea unui Action Works. În 30 iulie, fundația BAASZ va susține o conferință de presă la încheierea festivalului, festival - salon ce a va fi susținut de Inspectoratul de cultură Covasna, de Fundația BAASZ și Grupul de artă alternativă ETNA.

ATENȚIE! Lucrările la acest salon trebuie trimise până în data de 24 ianuarie 1994.

Adrian P.

Înterupere de gaz metan

Luni 10 ianuarie, pe str. N. Iorga din Hipodrom a pleznit un ciot de conductă de gaz metan. Deși meșterii de la Gaz metan au lucrat până seara la ora 20 pentru a lichida avaria, se impune cu necesitate întreruperea furnizării gazului metan.

Deci, joi 13 ianuarie, se va încheia gazul între orele 11-14 în perimetrul centralelor termice 1, 2, 3, 3 extindere, 6, 7, 8 plus casele de pe străzile Geniștilor, Alea Călărașilor și Roșiorilor.

Invitație

Compania Europeană de Presă și Comunicație București invită patronii ziarelor sibiene la o reuniune consacrată creării Asociației Naționale a Editorilor de Presă din România, cu sprijinul Fundației FREEDOM FORUM.

Întâlnirea se va desfășura joi, 13 ianuarie 1994, la ora 11, la Centrul Internațional de Presă din București, str. Băteștei nr. 14.

Anunț pentru melomani

Conducerea Filarmonicii de Stat din Sibiu ne-a anunțat din Franța - unde a efectuat un turneu de concerte - că din cauza unor neconcordanțe de program nu vor putea ajunge în timp util în țară pentru a susține concertul de joi. Proximu concert simfonic va avea loc săptămâna viitoare.

Romcargo T.M.T. și corespondența externă

Ne-a vizitat la redacție Cristina Preotesei, de 19 ani, pentru a ne arăta cum se poate primi o scrisoare internațională cu însemnele "Priority Messengeries".

Cristina aștepta acest plic înainte de Anul Nou de la unchiul ei din SUA, un plic în care erau actele ce vizau angajarea ei la o firmă particulară din America începând cu o dată fixă, invitația și actele necesare obținerii vizelor de pașaport, și din relatarea fetei, și o sumă de bani trimisă de unchiul ei.

Acesta a plătit 62,92 \$ pentru curierul de prioritate, adică pentru ca scrisoarea să-i parvină în 3 zile. În final, scrisoarea a parcurs 17 zile și a fost desfăcută, actele fiind rupte la margini, banii...? ca în final să fie recapsată într-un mod original.

Cine se face vinovat de aceste "prestări de servicii ireproșabile"?... Poate ne răspund cei de la Romcargo T.M.T.

REP

ÎN CIMITIRUL SIBIAN

DESHUMAREA CADAVRELOR UNOR FOȘTI LUPTĂTORI ANTICOMUNIȘTI

Ieri, la ora 9,30, în Cimitirul comunal din Sibiu, câțiva gropari și-au înfipt hârtelele în pământul mustind de apă, într-o parcelă pustie din periferia cimitirului "inaugurând", astfel, o operațiune sub semnul neobișnuitului: deshumarea unor cadavre!

Iată, foarte pe scurt, despre ce-i vorba: în constantele și perseverentele acțiuni de clarificare a sorții tragice a foștilor luptători anticomuniști din anii '40 - '50, dispăruți fără urmă, Asociația Foștilor Deținuți Politici din România - Filiala Sibiu, a sesizat, încă de anul trecut, Parchetul General al României, Ministerul Justiției și alte organisme abilitate, că, în urma unor investigații s-a ajuns la concluzia că, în Cimitirul comunal din Sibiu, în două gropi comune au fost înmormântați mai mulți luptători anticomuniști, care au fost condamnați la moarte și executați la marginea gropilor!

A.F.D.P. a solicitat autorităților anchetarea acestui caz, deshumarea rămășițelor pământești ale foștilor lor camarazi, pentru a fi, apoi, reînhumate, după datarea creștină. Ancheta și operațiunea de deshumare sunt în curs de desfășurare. Amănunte, în ziarul de mâine.

Lucian J.

"Cărțile sunt prieteni reci, dar siguri"

- Cu dl. prof. Ion Mariș, directorul Bibliotecii ASTRA -

- Dacă bine știu, în aceste zile se împlinesc 7 ani de când vă aflați la conducerea acestui lăcaș de cultură reprezentativ în plan local și, chiar național. E greu să fii director?

- Parcă mai greu decât înainte vreme. De ce? Pentru că, deși libertatea de mișcare, de inițiativă este mai mare, mijloacele materiale sunt mai modeste. Există atâtea "ceștiuni arzătoare la ordinea zilei", încât cultura se află, pe listele celor ce stabilesc bugetul, undeva la coadă. Refrenul "nu sunt bani" este mai la modă ca oricând. Toate nemulțumirile, mai mari sau mai mărunte, din instituție se sparg în capul directorului.

- Deci, să înțeleg că directorii trebuie să aibă capul tare?

- Da, însă fără a fi tari de cap!

- Am înțeles. Încercăm un bilanț al anului trecut?

- Cert este că, în ciuda vicisitudinilor de tot felul, biblioteca noastră și-a extins și diversificat activitatea. Cu doar 54 de salariați au fost difuzate peste 500.000 volume, la domiciliu și-n cele trei săli de lectură; avem peste 21.000 de cititori, în majoritate elevi și studenți; fondul de carte a crescut cu 20.000 volume, ASTRA dispunând în prezent de peste 700.000 unități de bibliotecă; am avut abonamente la 148 de publicații periodice...

- Dar vă plângeați de bani...

- O parte dintre cărți o primim de la Colectorul bibliotecilor prin S.C. Dacia Traiană, dar și de la edituri (achiziții și donații de la Humanitas, Globus, Transpres, Moftul) din țară, dar și din străinătate (Germania, SUA, Franța, Suedia, Anglia). De la Biblioteca de Stat din Dresda

am primit o donație conștând din aparatură audio-video...

Am continuat să organizăm cercuri pentru elevi, întâlniri cu scriitori, expoziții (de carte, de pictură, de grafică) pentru "rotunjirea" ambianței...

- Apropo, de ce n-o "rotunjiți" și cu mai multă căldură?

- Din păcate, nu avem centrală proprie și suntem legați de Baia populară "Neptun". De plătit, plătim, căldură primim când și cum. Nu ne-am

Interviul nostru

pierdut, totuși, speranța că vom învinge și frigul și pasivitatea unora.

- Să revenim la oile noastre.

- Am întreținut cât mai bine baza materială existentă, am schimbat sistemul de iluminat în depozit...

- Îmi amintesc că de când s-a construit acest depozit ați spus că e prea mic și că va deveni neîncăpător...

- Așa s-a și întâmplat și, iată-ne, acum în situația de a ne ruga de forurile locale să ne ajute a mări capacitatea depozitului... Am făcut unele reparații la filiale, am continuat activitatea de informatizare și, în acest an, vom pune la dispoziția publicului baza de date din domeniul filozofiei, am extins activitatea legăturii, așa încât în '93 circa 6000 de volume au fost repuse în circulație, am inițiat un curs de alfabetizare, un serviciu de ducere de cărți la domiciliul celor handicapați, am organizat acțiuni de pregătire profesională a bibliotecarilor din județ.

- Ce se mai aude de noul sediu al bibliotecii în cazul în care dl.dr. Corneliu Bucur își va muta birourile aici?

N.I.DOBRA

Cu cărțile pe față

* Emisiunile prezentate în ultima vreme de televiziunea noastră (mi refer la programul 1, pe care-l urmăresc) sunt din ce în ce mai plicticoase, făcute fără har, dar cu infatuare. Mă tem că cei de sus vor să ne astenizeze și pe această cale. O fac, dar riscă... * Inspectoratul pentru cultură al județului Alba a editat un interesant și util "Breviar" cuprinzând totalitatea muzeelor, monumentelor, siturilor, rezervațiilor naturale din județul vecin. Pe când și la noi o asemenea lucrare? * În luna ianuarie a anului 1864 a fost votată Legea privind înființarea Curții de conturi, instituție pentru "controlul administrării banilor publici". Acum, după 130 de ani, suntem pe aceleași coordonate! * Apropo, în această perioadă o echipă de specialiști verifică modul cum au fost utilizați banii (în '92) la Spitalul nr. 3. La oamenii sănătoși... mai târziu... * Din Chirpăr am primit o scrisoare prin care un grup de cetățeni ne solicită sprijinul: "Până în 1989 au fost 5 curse de autobuze pe traseul Chirpăr-Agnita și acum nu mai avem nici una. Dacă nu se poate mai des, măcar de două ori pe săptămână (lunea și vinerea) am avea nevoie și noi de autobuz". Cererea ni se pare rezonabilă și realizabilă * În ultima ședință din 1993 a Consiliului Municipal, d-na consilier Drăguțoiu a spus, printre altele, că "anul trecut, la fiecare casă se tăia un porc. Anul acesta doar la două case. Vrem să se implice și Consiliul Municipal". Dacă se

"implică" serios, anul viitor nu se vor mai tăia, deloc, porci în Sibiu! * Taximetriștii sibiieni continuă să ne enerveze claxonând toți deodată sau pe rând, ca să se facă remarcați. S-au cam terminat sărbătorile așa că ar trebui ca poliștii să-și ia uniforme și chitanțierile... * Până se vor acorda promisiunile ajutoare bănești de 5000 lei pe lună, pentru încălzire persoanelor cu venituri modeste, intrăm în primăvară și nu va mai fi nevoie de ele... Ca la noi, la nimeni * Sunt tare curios cine va câștiga (și în ce probe va consta) concursul pentru ocuparea postului de șef de detașament în cadrul Corpului gardienilor publici din Sibiu. Mă gândesc că, pe lângă karate, ar trebui să știe și să scrie! * În România avem trei mafii care ne jupoaie: "RENEL, ROMGAZ și ROM-TELECOM" a declarat o doamnă care nu se teme de nimeni și de nimic. Are perfectă dreptate, dar asta nu schimbă fondul problemei * În Mediaș, pe str. Ștrandului 74, funcționează barul "Raoul" (patron Francisc Olteanu) cu "inovație" absolut curioasă: WC-ul îl are pe o stradă învecinată. Dacă bei, cumva, bere, ești mai mult pe drumuri * "A fi? Nebunie și tristă și goală! Urechea te minte și ochiul te-nșală! Ce-un secol ne zice, ceilalți o dezic! Decât un vis sarbăd, mai bine nimic". La 15 ianuarie se împlinesc 144 de ani de la nașterea lui Mihai Eminescu (m.1889) * În sfârșit, un film care merită să fie văzut: "Propunere indecentă", producție SUA, cu Robert Redford. Îl mai puteți vedea astăzi și mâine, la cinema Pacea, de la orele 9, 11, 13, 15, 17, 19. C.N. PICĂ

PROGRAM TVR

Miercuri, 12 ianuarie

7.00 TVM Telematinal 10.30 Bariera numerelor 11.00 Videosatelit 13.00 Ecran de vacanță 13.30 Desene animate 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj-Napoca 16.00 Ecran de vacanță 16.45 Actualități 17.00 Medicina pentru toți 17.30 Tezaur-muzică 18.15 Studioul economic 19.25 Desene animate 20.00 Actualități, sport, meteo 20.45 Ce-i de făcut? 21.45 Omul de la Ritz (f.SUA 1988, ep.2) 22.15 Tradiții 22.30 Noi frontiere 23.15 Actualități 23.35 Confluente 0.20 Poesis.

Joi, 13 ianuarie

7.00 TVM - Telematinal 10.30 Calendar 11.30 1001 Audiții 12.00 Norii negri 13.00 Ecran de vacanță 13.30 Desene animate 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj-Napoca 16.00 Reportaj economic 16.20 Cronografii 16.45 Actualități 17.00 Ecran de vacanță 17.50 Față în față 19.00 Gong 19.25 Desene animate 20.00 Actualități 20.45 Studioul economic 21.15 Dallas (ep. 301) 22.15 Lege și fărădelege 22.30 Alfa și Omega 23.15 Actualități 23.35 Mari interpreți.

Invitație

Dl. Ioan N. Verzesu îi invită sâmbătă 15.01. a.c., ora 10, la domiciliul său din Sibiu, str. Săcel nr. 6 (tel. 41.73.15) pe foștii elevi de la Șc. gen. Turnișor, promoția 1969 (seria Tania Manciuc) și pe fiii comunei Muierasca pentru lansarea volumului său "Împroprietăți: Împliniri și dezamăgiri".

Tradiții strămoșești

Obiceiurile străbune sunt acele ferestre spre suflet prin care pătrundem - spațiotemporal - în trecutul viu al neamului.

Facem acest lucru întotdeauna la timpul prezent căci "obiceiul nu poate fi decât viu", el poartă în sine substanța însăși a sufletului unui neam.

Cu cât obiceiul este mai străvechi cu atât neamul este mai viguros.

În acest sens românii le-a fost hărăzit ca cele mai viguroase vârstare ale sale, junii, să respecte, să ducă mai departe tradiția și obiceiul strămoșesc. Ceata feciorilor este un obicei vechi care se perpetuează din generație în generație, dar în același timp este și "o alcătuire prilejuită de sărbătorile de iarnă, servind ca pretext de petrecere și voie bună". "Udatul Ionilor" este ultimul obicei care încheie ciclul sărbătorilor de iarnă, practicat "cu mult fast și mare ceremonie" la Tâlmăcel, în fiecare an în data de 7 ianuarie.

Se pare că această dată nu a fost aleasă întâmplător, la început de an tradiția creștină sărbătorind Boboteaza și venerând pe cel ce a fost mare între sfinți - Sfântul Ioan Botezătorul.

"Udatul Ionilor" (omagiul adus celor ce poartă numele Ioan) poate fi asemuit unui "rit de purificare practicat cu scopul îndreptării asperităților dintre membrii comunității, al refacerii purității gentilece".

Este evenimentul cel mai îndrăgit din viața satului, întreaga obște îmbrăcând straie de sărbătoare cu acest prilej, implicându-se activ sau afectiv.

Pregătirile încep în zorii zilei, la casele care s-au oferit să fie gazdă cetelor. În cadrul tovarășiilor de feciori vârsta constituie unul din elementele importante, feciorii până în armată constituind "ceata mică", cei eliberați de armată alcătuind "ceata mare". În curtea gazdei "cetei mari", se petrece un lucru de taină. Aici activitatea este febrilă: cetașii îmbrăcați în frumoase straie de sărbătoare asistă la împodobirea carului care îi va purta la rău.

Costumul feciorului june, din costum de uz zilnic în urmă cu 15 ani, acum a devenit ritual. Împodobirii carului i se acordă o deosebită atenție. Doi brazi "în straie de sărbătoare" sunt așezați pe car la verticală, simbol al tinereții veșnice și bărbăției. Fetele - perechile feciorilor cetei mari - se ocupă de brazi, pe care îi împodobesc cu "chindeauă" cu motive florale multicolore, batiste, flori. Aranjarea carului presupune și împodobirea celor doi boi cu "foale" (covoare), cu cununi de "maci" din hârtie creponată, cununi pe care le regăsim în coarnele și la gleznele boilor. Boii vor purta zurgălăi, jugul e împodobit cu "maci". Mamele fetelor, verișoare, mătuși, cumnate, participă activ la preparativele care se fac.

Cetașii călări deschid calea și însoțesc carele la drumul lor ritual. Este un semn al revigorării tradiției cu întreaga ei zestre de bun și frumos.

Alaiul pleacă de la gazda

"Udatul Ionilor"



Udatul Ionilor

cetei mari, în frunte cu "primarul" cetei și "crâșmarul" acesteia. Primarul cetei poartă cu mândrie steagul tricolor (pe care este înscris ROMÂNIA) "simbolul juniei, aici al cetei de feciori". Steagul "are un mare rol ceremonial; ceata merge pretutindeni cu steagul și tot cu steagul dansează".

În vârful steagului este o "sorcovă" - un mănunchi de busuioc dispus în formă de cruce păstrat în tradiția creștină, și un buchet de vâsc, o stranie alăturare a unui simbol creștin - busuiocul - cu a celui alt precreștin (druid - vâscul), cu o la fel de stranie semnificație: "să poarte noroc".

Fetele (perechi ale flăcăilor din ceată) sunt în car, alături de partenerii lor. La gazdele cetei mici, "cortegiul simbolizând fertilitatea pământului, este întregit de două care alegorice în care flăcăii ce urmează să plece în armată cântă, "ținându-se de după umeri", frumoasa și mișcătoarea melodie "Frunzuliță, frunză verde de ștejar".

Gazdele vor oferi pe parcursul sărbătorilor două mese rituale. La prima vor fi invitați tații feciorilor din ceată, la a doua, care va încheia petrecerea vor fi invitate fetele

flăcăilor din ceată.

În fața tuturor, formația locală întreține atmosfera sărbătorească interpretând cântece din zonă.

Întregul alai se îndreaptă spre râul care curge prin mijlocul satului unde coboară călăreții și cei aflați în care. Se odihnesc acum și "cocișii", cei care au "mănat" boii până aici. Cetașii iau pe rând câte un Ion, pe sus și-l duc la apă unde-l înmoaie cu picioarele în râu și îl stropesc puțin pe față, urându-i: "La mulți ani!"

Fiecare Ion este dator a-i răsplăti "cu răchii" din sticla pe care o are ascunsă "în buzunarul de la chiept".

Alaiul se îndreaptă apoi spre biserică în fața căreia se încinge hora flăcăilor și a fetelor în care se vor antrena treptat ceilalți săteni, culminând cu bătrânii satului.

Sărbătoarea nu este doar a celor ce poartă numele Ion și sunt "udați" ("muiați") în această zi. Ea este și sărbătoarea cetașilor, a fetelor, familiilor acestora, a tuturor celor care contribuie la organizarea ei, a tuturor celor care se prind în horă sau privesc, într-un cuvânt este sărbătoarea întregii obști.

Marilena CĂBAȘ, muzeograf, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA

Excluderea unui paranoic

Fundația și mișcarea Lobbyart din România, cu sediul în Sibiu, au lansat un comunicat de presă prin care exclud orice membru sau orice colaborare cu persoanele ce îmbrățișează motivațiile paranoice

aparținând unor indivizi cu "logica" a la Jirinovski Vladimir.

În același comunicat se arată că asemenea poziții ultranegativiste sunt în contradicție cu demersurile lobbyart a cărei sensibilitate spre umanism și dorința de a provoca Omul la timp, într-o ardere vie și nu latentă, spre scăpări constructive și nu distructive. Adrian POPESCU

urmare din pagina 1

- Desigur, sunt câteva aspecte ce mă deranjează, mă supără, chiar... Mă împac foarte greu (dacă cumva mă împac cu adevărat) cu următoarea situație: mulți dintre cei ce vin la Consulat, pentru viză, folosesc metode introduse acum 45 de ani și "cultivate" cu sârg în regimul comunist... Cred că le bănuți: intervenții, relații, chiar unele presiuni. Unii au manifestări ce descoperă carențe în educație... Noi suntem corecți, lucrăm după principii, norme, reguli, metode precise, exact definite. Personalul german din Consulat lucrează conștiincios, respectând o deontologie specifică misiunii noastre. Dacă spunem că un cetățean nu poate primi viză (și vă asigur că asta nu ni se poate imputa nouă!), înseamnă că s-au făcut verificări legale, serioase, obiective, decin-o poate obține din cauza lui sau altora, ceea ce, desigur, nu ține de noi... În asemenea cazuri - și, cu regret, spun, nu sunt puține - oamenii ne asaltează cu intervenții, cu pertractări, cu discuții interminabile, în speranță (iluzorie, spunem noi) că vom ceda, că vom consimți la un compromis care să-i favorizeze. Or, dacă noi am spus o dată, argumentat, nu - NU rămâne! Oamenii ar avea de câștigat, ar economisi timp, bani, dacă ar conștientiza și ar accepta că noi lucrăm după principii și reguli pe care, în primul rând, noi înșine trebuie să le respectăm. De ce nu le-ar respecta și ei?

- Sunt de acord cu dumneavoastră, și nu din politete... Apropo, nu vă pot ascunde faptul că, în vara anului trecut, ziarul TRIBUNA, la sesizarea unor oameni din Sibiu, Cluj, Baia Mare și alte localități transilvane, a luat atitudine critică față de modul în care personalul Consulatului

(desigur nu în totalitatea lui) își face datoria, vizavi de solicitări. Unele concluzii nu au fost favorabile Consulatului... Am înțeles că, de la venirea dv., operațiunile de eliberare a vizelor se fac cu mai multă ușurință, într-o atmosferă mai cooperantă și mai amiabilă. Confirmați?

- Am aflat și eu... Cert este că atmosfera tensionată debuta întotdeauna la poartă, creată fiind de niște indivizi profitori, care "faceau legea rândului". Ceea ce vă spun, nu-mi face deloc plăcere, dar trebuie spus de noi și știut de opinia publică și chiar de autoritățile locale... În afara

Germaniei din Sibiu, au fost acordate și eliberate circa 80.000 vize. Mi se pare că-i ceva mai mult decât întreaga populație a Mediașului...

- Credeți că solicitanții de vize, din Sibiu, din alte localități transilvane, pot contribui la armonizarea relațiilor cu personalul Consulatului?

- Cui îi convin stările de stress, animozitățile, inamabilitățile, altercațiile? Oamenii trebuie să învețe a-și organiza viața, să-și pregătească din timp voiajul de vacanță în străinătate, inclusiv problema vizei. Așa se și explică publicarea Comunicatului în

am obișnuit a-l denumi -, dar și cel de la ghișeu de primire este român. Este inexplicabil pentru mine să aflu că solicitanților de viză, aproape în totalitate români, nu le convine acest lucru (!?) Ce spuneți de acest paradox? Ce pot, sau ce trebuie să înțeleg din această situație? Îmi este jenă să vă spun că personalul de la poartă și de la ghișeu este tratat, de către mulți solicitanți de viză, ca ultimul om, ceea ce pentru noi este absolut de neînțeles! În atare situație bizară, aproape că nu-i de mirare că, uneori, exasperați, cei de la poartă și de la ghișeu îi tratează pe unii solicitanți de viză, identici... Vă asigur că noi dorim, sincer, ca toți oamenii să plece mulțumiți de la Consulat, adică având problemele rezolvate pentru care au venit. În acest sens, vă garantez că nu vom face economie de simpatie și eforturi.

- Sunt convins și apreciez disponibilitatea și condescendența dovedite. Pentru că suntem la începutul unui nou an, vă întreb, stimată doamnă Ruth Pinno, dacă doriți să adresați câteva cuvinte cititorilor ziarului nostru, sibiienilor, locuitorilor județului...

- Da, desigur, o făceam, chiar dacă nu eram "provocată"... Cel mai mult doresc societății civile românești renașterea în matca sa, în care virtuțile-i cunoscute, apreciate și respectate - munca, cinstea, onestitatea și frumusețea caracterului - rodese și-și găsesc depline împliniri. Sibiienilor le doresc multă sănătate și fericire, și-mpreună să sperăm într-un an mai bun, mai bogat, mai frumos și cât se poate de pașnic!

- Asemenea vă dorim și dumneavoastră și întregului personal al Consulatului.

"NOI DORIM SINCER CA OAMENII SĂ PLECE MULȚUMIȚI DE LA CONSULAT"

Consulatului, în perimetrul său și chiar mai departe, s-a născut și organizat o adevărată "mafie" a stabilirii și acordării "locului la coadă", dacă mă exprim pe-nțeleș... După cum se știe, această "mafie" a luat bani grei de la oameni, fără ca cei din Consulat să poată interveni pentru stoparea acestei practici ilegale, care n-avea nimic comun cu activitatea propriu-zisă a Consulatului. Se cunoaște că nici Poliția n-a putut interveni cu efecte spectaculoase... Suntem bucuroși să constatăm că, în prezent, situația nu mai este aceeași, predominând starea de civilizație, de normalitate. Am fi bucuroși să se știe că lucrăm și noi cât se poate. Și să vrem, nu putem primi mai mult de 500 persoane pe zi, neavând condiții suplimentare - birouri, ghișee, personal specializat, capacitate de prelucrare a documentelor. Cred că este important de știut - ca o posibilă comensurare a muncii depuse - că, în anul trecut, prin Consulatul General al

ziarul TRIBUNA. Am venit, cum se spune la români, în întâmpinarea dorinței unor oameni, care ne-au sugerat ca să permitem demararea diligențelor pentru acordarea vizelor din vreme, ca să fie scutiți, la vară, de aglomerația cunoscută... Deja, am acordat vize pentru luna mai a.c. Noi acordăm viza în 7 zile de la depunerea documentelor legale. Sigur, sunt și situații speciale: decese, tratamente medicale, afaceri scadente, prezențe manifestări internaționale, când viza este solicitată în "regim de urgență". Noi ne conformăm prompt, desigur atunci când sunt făcute dovezi certe, reale, ale unor situații de acest gen.

- Credeți că am omis să vă pun vreo întrebare importantă, la care ați fi jinit neapărat să-mi răspundeți?

- Da, da, da... Mă contrariază un aspect pe care dv., probabil din delicatețe, l-ați ocolit cu abilitate... Să mă explic: personalul de la poartă - așa ne-

Telespectator

Moș'sa pe gheață

Federația română de hochei, aripa de gheață, și-o fi zis că dacă ne-am învățat cu frigul, musai trebuie să ne cumpărăm patine, ghețe, ciorapi de lână, rufărie groasă, bundă cu cifru, fular, căciulă, cască și crosă, și să începem să batem pucul cât e frig pe la patinoarul din "Complexul sportiv Național din Capitală". N-a fost de ajuns, pentru că trebuia să ne fi-nvățat și cu hocheiul, sau măcar să ne fi-nvățat minte după atâtea pucuri în cap pe care le-am luat cu prilejul diferitelor noastre participări internaționale.

Întâlnirile etapei a V-a din cadrul Campionatului Mondial de hochei pe gheață pentru echipele de tineret, grupa B, disputate pe gheață proprie, au dat câștig de cauză Ucrainei care promovează astfel în grupa A, în timp ce noi alunecăm ceva mai la vale. Sigur că cel puțin două dintre echipele participante aveau cărți de viză mai arătoase și porneau cu șanse mai mari, dar chiar să te bată oricine-ți într-o ogradă parcă nu merge. Federația a ratat și prilejul de a întrona, în sfârșit, disciplina printre sportivii săi, trecând cu vederea rătăcirile prin Europa, în căutare de stăpân, ale celor doi tineri fugari care, abia întorși acasă, au fost săltați peste mantinela drept în lotul reprezentativ.

Nu spun că finlandezul trebuie să fie doar sulț, kenianul doar alergător de cursă lungă sau pakistanezul doar hocheist de vară, dar observ, cam de multă vreme, cum se întreține un sport extrem de costisitor care nu aduce nimănui vreo satisfacție, exceptând firește, salariile federației cu pricina.

Mihai BAATU

LA TELEFON 41.28.10 TRIBUNA

ÎN DIRECT CU CITITORII

* D-na Petrescu Maria - Sibiu: "Aș dori să adresez câteva întrebări pe adresa d-lui deputat Dejeu și a d-lui primar Șerbu:

- Cum se poate ca participarea la guvernare să fie interzisă partidelor PRM,

PSM, PUNR de către CD, iar UDMR să primească un portofoliu? - D-le primar nu ați putea lua anumite măsuri pentru ca TURSIB-ul să își regleze plecarea din gara mare și după sosirea celor mai importante trenuri ce vin în Sibiu?" Noi am transmis mesajul. Cine are urechi de auzit, s-audă!

* Dl. Ionescu Iulian, str. Hipodromului, Sibiu: "Gospodarii orașului sunt invitați la o plimbare prin fața gării mari pentru a sesiza (și simți) gropile și aspectul minunat al acestei porți de intrare în oraș. Pot să treacă și prin gangul ce face legătura

între str. Xenopol și Mitropoliei, însă să-și ia o mască de gaze. Totodată îi rog să facă un inventar al tuturor WC-urilor publice din oraș, să treacă pe la ele și să tragă concluziile".

* Dl. I. Dobra - Alea Frații Buzești, Sibiu, ne spune că pe alea respectivă nu există container pentru gunoi, și că s-a săpat un șanț care a fost astupat doar cu pământ (alea fiind asfaltată), iar acum cu vremea asta mașinile rămân împotmolite, iar oamenii ocolesc foarte mult. Ce ziceți de asta domnilor? Știați?

R. Marcu

AVEM DOLARI! SĂ VEDEM CUM NE DESCURCĂM CU EI...

♦ Un alt proiect al Băncii Mondiale se ocupă de modernizarea sectorului transporturilor. Costurile totale, conform antecalculului, se vor ridica la 403 milioane dolari. Creditul acordat de Banca Mondială este de 120 milioane dolari. Cofinanțatori ai proiectului sunt Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Banca Europeană de Investiții.

♦ Un proiect complex de restructurare a fost inițiat pentru domeniul sănătății, proiect ce se va derula sub coordonarea ministerului român de resort. Bugetul total prevăzut este de 208 milioane dolari. Din acesta, Banca Mondială acoperă 150 milioane printr-un credit ce va fi disponibilizat în mai multe tranșe. Guvernul român este cofinanțator al proiectului. Programul are ca obiective îmbunătățirea managementului în domeniul sănătății, modernizarea dotărilor și deschiderea accesului la tehnici medicale moderne.

♦ Pentru sectorul energetic a fost stabilit un proiect complex de restructurare și dezvoltare cu un buget de 450 milioane dolari, în cadrul căruia participă în calitate de cofinanțatori Banca Europeană de Investiții, Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, Banca Japonieză Eximbank.

♦ Un alt proiect puternic finanțat este acela privind protecția socială, crearea de locuri de muncă și reconversia profesională. Proiectul beneficiază de un buget de 186 milioane dolari provenind de la Banca Mondială, Germania, Canada și Suedia sub formă de credite.

♦ Un buget de 255 milioane dolari va fi alocat proiectului de ridicare a nivelului competitiv al industriei românești. Componentele sale vizează flexibilitatea structurilor industriale, întărirea sectorului privat, înființarea pieței de capital. Mai multe bănci comerciale române vor participa în calitate de cofinanțatori. 40 milioane din bugetul proiectului vor proveni din fondurile proprii ale întreprinderilor iar 175 milioane vor fi asigurate de Banca Mondială printr-un credit.

♦ Reforma sistemului educațional face obiectul unui

proiect coordonat de Ministerul Învățământului. Proiectul are un buget total de 149 milioane dolari, finanțarea fiind împărțită între Banca Mondială - credit de 100 milioane - și guvernul român - 49 milioane.

♦ Printre cele mai importante proiecte inițiate de Banca Mondială pentru România este modernizarea registrului de cadastru. Proiectul are un buget de 90 milioane dolari din care Banca Mondială asigură 50 milioane, 10 milioane vor proveni din fondurile PHARE, Guvernul român va participa cu 20 milioane, iar 10 milioane urmează să fie subscrise de alți donatori.

♦ Unul din programele al cărui buget se prefigurează ca unul din cele mai substanțiale are ca obiect reforma sectorului financiar, promovarea sectorului privat, reforma întreprinderilor și stabilizarea macroeconomică. Banca Mondială a aprobat deja un credit de 250 milioane dolari pentru aceste scopuri. Intermediarul proiectului este Ministerul Român al Finanțelor.

♦ Administrația locală va beneficia de sprijinul unui program pentru care au fost alocate 200 milioane dolari. Jumătate din costul proiectului va fi creditat de Banca Mondială, iar 50 milioane din cele 100 rămase vor fi acoperite de Guvernul român. Obiectivele proiectului sunt dezvoltarea capacității administrațiilor de mobilizare a resurselor locale, îmbunătățirea serviciilor publice, descentralizarea administrației publice. Transferul de fonduri de la bugetul statului către bugetele locale va fi diminuat gradual.

♦ Un alt proiect important inițiat de Banca Mondială are ca beneficiar ROMTELECOM, Bugetul alocat este de 100 milioane dolari. Obiectivele proiectului vizează ridicarea calității și asigurarea serviciilor prestate de ROMTELECOM, în condițiile unor costuri cât mai mici și crearea cadrului pentru extinderea rețelei naționale de telecomunicații și introducerea tehnologiilor moderne. Un alt obiectiv este introducerea principiilor economiei de piață în activitatea de telecomunicații.

Centrul de soluții sterile perfuzabile din cadrul Spitalului județean Sibiu funcționează cu o capacitate de 600 flacoane pe schimb. După cum ne-a informat doamna farmacistă Valentina Bărsan, șefa centrului, de la darea în funcțiune a instalațiilor, aici au fost produse aproximativ 60 mii flacoane cu soluții perfuzabile, destinate - deocamdată - satisfacerii exclusiv cerințelor locale, centrul funcționând în doar 2 schimburi.

(L.S)



Foto: Fred NUSS

POLICLINICA "POLISAND" SRL,

cu sediul în Sibiu, str. MOLDOVEANU nr. 25,
vă oferă următoarele prestații medicale:

Dr. STRUGARIU VIRGIL

- medic medicină generală

Dr. NEAMȚU CONSTANȚA

- medic medicină generală

Dr. CIUCHEDEA RADU

- medic primar medicină internă și gastroenterologie

Dr. ALEXE DOINA

- medic primar medicină internă

Dr. PATRU GHEORGHE

- medic primar neurolog

Dr. MOGA VIOREL

- medic primar cardiologie și boli interne

Dr. LELUȚIU ALEXANDRU

- medic specialist medicină internă și hematologie

Dr. CHIRTEA IOAN

- medic primar balneofizioterapie

Dr. STRUGARIU MINOLA

- medic primar diabet, boli de nutriție și metabolice

Dr. DUMITRESCU DORU

- medic primar chirurg

Dr. SPATARU TITUS

- medic primar urolog

Dr. MUNTEANU DOREL

- medic primar obstetrică ginecologie

ECHOGRAFIE**Dr. OLARIU TANIA**

- medic specialist radiolog

Dr. BOCA IOAN

- medic primar boli interne

Informații și programări la sediul Policlinicii sau la
telefon 43.14.38. Program 9 - 20 (54)

SC STEAUA SA SIBIU

cu sediul în str. Teilor nr. 15,

beneficiarii și populația

că începând cu data de

10 februarie 1994 ma-

rează prețurile la produsul

SĂPUN PASTĂ. Majorarea se dato-

rează creșterii prețurilor la materii prime
și utilități. -53-

SC MONDEX SA SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Râului nr. 34

încadrează prin concurs:1. **Economist pentru compartimentul prețuri****Condiții:** - studii economice

- 5 ani vechime în activitate

2. **Șef Birou aprovizionare****Condiții:** - studii superioare

- 5 ani vechime în activitate

- numai bărbați

Informații suplimentare la telefon 41.32.70, int.
154, Biroul Personal. -52-

SECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ȘI CONTROLULUI
FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU
ANUNȚ IMPORTANT

În atenția agenților economici, persoane juridice și persoane fizice

În conformitate cu actele normative în vigoare aveți obligația să
depușiți **"Declarații de impunere"** până la data de 31
ianuarie 1994, pentru următoarele impozite și taxe:

- Impozit pe clădiri (Legea nr. 25/1981 și Decretul 425/1981)
- Taxă pe teren proprietate de stat (Legea nr. 69/1993)
- Impozit pe teren (Legea nr. 25/1981 și Decretul nr. 425/1981)
- Taxă pe mijloacele de transport cu tracțiunea mecanică (Legea
45/1992)

- Taxă pentru firmele instalate la locul exercitării activității
(Ordonanța Guvernului nr. 10/1993)

- Taxă pentru publicitate, afișaj și reclamă (Ordonanța Guvernului
nr. 10/93)

- Impozitul calculat asupra veniturilor realizate din meserii,
cărâușie, de liberi profesioniști și alte activități pe baza liberei
inițiative (Decretul nr. 153/1954, Decretul Lege nr. 54/1990,
Hotărârea Guvernului nr. 201/1990, Decretul nr. 101/1980).

"Declarațiile de impunere" pentru impozitele și taxele menționate
mai sus se depun în 2 exemplare la organele fiscale teritoriale
unde agenții economici își au sediul, respectiv:

- Agenții economici din municipiul Sibiu - la Administrația
Financiară Sibiu.

- Agenții economici din municipiul Mediaș - la Administrația
Financiară Mediaș.

- Agenții economici din orașe - la circumscripțiile fiscale din
orașele respective.

- Agenții economici din comunele județului Sibiu - la Direcția
Generală a Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat
Sibiu.

Nedepunerea în termen a "Declarațiilor de impunere" de către
agenții economici și alți contribuabili la organele fiscale, se
sanctionează cu amendă contravențională prevăzută de
Ordonanța Guvernului nr. 17/1993.

Modelele de "Declarații de impunere" se găsesc la organele fis-
cale teritoriale.

Căutăm meditator

(de preferință bărbat) pentru
pregătirea generală a unui copil
clasa a VI-a. Pregătirea se va
face zilnic, în cursul dimineții.
Relații la telefonul 42.44.15 - familia
Șerban -29-

Firma ATLAS REISEN

**Angajează șoferi pentru trans-
portul internațional de mărfuri și
pasageri.**

Condiții:

- ♦ domiciliul în Sibiu
- ♦ posesor de telefon
- ♦ posesor de autoturism
- ♦ proprietate
- ♦ ținută ireproșabilă

Informații: Str. E. Bielz (fosta CAP Zorile) nr.
82, la Biroul personal. -8-

Societatea de asigurare-reasigurare**ASTRA S.A.**

prin intermediul Agenției Sibiu, oferă agenților
economici posibilitatea încheierii unei game
largi de asigurări de bunuri, inclusiv pe timpul
transportului.

**Societatea ASTRA S.A. practică un sistem mo-
dern de asigurare, la tarife de prime avanta-
joase, cotele de primă stabilindu-se individual
pentru fiecare asigurat în funcție de valoarea
numărului bunurilor asigurate etc.**

Asigurările oferite de Societatea ASTRA S.A.
se adresează în primul rând persoanelor
juridice, cu capital privat, de stat sau mixt.

Primele de asigurare pot fi plătite în lei sau
valută, despăgubirile acordate în caz de daună
fiind plătite de asigurător în valută în care s-a
încheiat asigurarea.

Pentru contractarea de asigurări și obținerea de
relații vă puteți adresa la sediul agenției din Sibiu,
str. C. Noica nr. 39, tel/fax 43.41.47. -2251-

Firma ATLAS REISEN**Angajează****agent de turism (femeie)**

pentru activitate de turism în Germania.

Condiții:

- ♦ cunoscătoare de limba
germană
- ♦ posesoare de telefon
- ♦ fără obligații familiale

Informații: Str. E. Bielz (fosta CAP Zorile) nr.82,
la Biroul personal. -10-

S.C. "VICTORIA" S.A. Sibiu**organizează licitație**

**de oferte pentru proiectare, design
și executarea unor reclame aplicate
pe autocamioanele societății.**

Termenul de depunere a ofertelor: 31.01.1994.

Informații suplimentare la tel: 43.17.74,
Birou A.D.T. -35-

MICA PUBLICITATE**VÂNZĂRI**

* Vând video player GOLDSTAR,
puțin folosit. Telefon 43.84.75, orele
16-22

Vindem frigider și congelatoare,
cu 4 și 5 sertare, noi, în garanție 12
luni. Telefon 43.62.53, zilnic 8-16
(359)

Vând 80 oi. Telefon 41.52.31
(417)

Vând tv și video J 35 PANA-
SONIC. Telefon 42.74.60 (487)

Vând, urgent, Olcit Club, stare
nouă, 5.400 km. Telefon 41.61.55
(528)

Vând chitanțe Caritas Cluj,
depuneri 6,8,9 august, 15.000
lei/buc. Oferte, în scris, la C.P.1-
1402, Cluj Napoca (524)

Vând certificate de proprietate,
30.000 lei/buc, negociabil. Garantez
valabilitatea și contract vânzare-
cumpărare. Călea Cisnădiei, bloc
17, ap.26 (520)

S.C. ADA IMPEX SRL, prin
depozitul en-gros din str.
Mașiniștilor nr. 72 (în spatele com-
plexului din Lazaret), vă oferă vi-
nuri soiuri Târnavă: Fetească
Regală, 0,7 l. 781 lei; Riesling
Târnavă, 0,7 l. 779 lei; Riesling
Royal Clasic, 0,75 l. 1.449 lei.
Sauvignon alb Premiât, 0,75 l. 1.323
lei. În preț este inclus TVA (548)

Vând Mercedes 190 E, toate
extrasele; Citroen Bx19 TRI,
extrase, fabricație 1988; Mazda 626
Diesel, fabricație 1989. Telefon
41.17.85 (580)

* Vând parchet stejar și fag export,
uscat. Telefon 41.67.75, orele 19-21
(107)

* Vând tv color, stare excepțională,
preț negociabil, garanție. Telefon 092/
44.95.78 (129)

* Vând tv color, perfectă stare, avanta-
jos; video recorder NOU; sistem de
alarmă domiciliu, NOU, RFG. Telefon
41.15.43 (138)

* Vând piese Mitsubishi Galant și
piese Fiat Ritmo. Telefon 43.32.68
(174)

* Vând talon Audi 80, an fabricație
1990. Informații-telefon Mediaș
87.30.13 (442)

* Vând teren în apropierea șoselei
naționale, posibilitate construcție.
Telefon 092/56.01.64 (194)

* **Vând rulotă amenajată
pentru activități de
comerț. Telefon 56.11.24,
după ora 18 (295)**

* Vând combină muzicală PANA-
SONIC, nouă, 80 W și tv stereo
SIEMENS, ireproșabile. Telefon 092/
42.02.44 (465)

* Vând casă în comuna Șura Mică.
Telefon 41.81.76 (460)

* Vând ciment, var în saci. Str.
Măgheraniului nr. 107, telefon
43.55.05 (459)

* Vând Trabant Combi. Telefon
43.66.85 (479)

* Vând DM, sumă mare. Telefon
41.69.47 (480)

* Vând tv color, imagine perfectă.
Str. Livezii nr. 53, telefon 41.30.95
(482)

* Vând motor trei faze, 22 kW.
Relații la telefon 48.80.92, între orele
18-21 (490)

* Vând apartament două camere, con-
fort II, etaj II. Telefon 44.48.04 (494)

* Vând calculator COMMODORE C
64, cu floppy disk și 50 casete cu pro-
grame. Telefon 44.64.91 (500)

* Vând Opel Ascona 1,9, înmatricu-
lat, în stare de funcționare, preț 1.500
DM. Telefon 44.18.64 și 42.46.75
(506)

* Vând, urgent, la prețuri convenabile,
Opel Record, an 1982; Peugeot
Diesel, an 1983; Fiat 131, an 1984 și
Mercedes 220, model 123, din 1980,
neînmatriculate. Telefoane: 41.30.28,
43.70.27 (508)

* Vând faianță albă, garnitură baie
Olivia, parchet stejar și fag. Telefon
42.08.93 (511)

* Vând DM. Telefon 092/ 42.11.06
(514)

* Vând 4000 DM. Telefon 092/
42.02.44 (514)

* Vând DM. Telefon 44.09.89 (519)

* **S.C. RALEXIM SRL, str.
G. Bacovia nr. 31, telefon
42.17.84, profilată pe vânzări
en-gros de cafea și țigări, vă
oferă la cele mai avantajoase
prețuri cafea ness, cafea
boabe și un bogat sortiment
de țigări. Vizitați și
comparați. Program zilnic 9-
17 (12-TVA)**

* **S.C. TIBDOR SRL, str. V.
Cârlova nr. 4 C, telefoane
41.29.31, 41.45.25, vinde en-
gros un bogat sortiment de
ciocolată, cafea ness, cafea
boabe și țigări, la prețuri
foarte avantajoase. Program
zilnic 8-17 (11-TVA)**

* **AGENȚIA IMOBILIARĂ VINDE:**
casă pentru două familii, în Turnișor,
cu toate dotările necesare. Telefon
41.43.74. Program: luni, miercuri,
vineri, orele 17-20. Str. Banatului nr.9,
ap.24 (50)

* Vând apartament două camere
decomandate, etaj I, în Cisnădie.
Telefon 092/ 41.43.74, orele 17-20
(50)

* Vând Audi 100, în perfectă stare de
funcționare, fără talon. Vând cazan
baie cupru, încălzitor baie, tv color
GRUNDIG, frigider 200 l, aragaz
electric, chiuvetă inox, colțar hol,
mașină cusut electrică. Telefon
42.18.30 (553)

* Vând Opel Record, neînmatriculat,
stare ireproșabilă. Apolud de Jos, str.
Mare nr. 414 (562)

* Vând mașină preparat sifon, aparat
îmbuteliat sucuri, Dacia 1300. Relații:
str. Gh. Dima nr. 42, telefon 42.66.69,
Sibiu (566)

* Vând pleată damă, 62 cm lungime
și perucă. Vând cărucior de piață.
Telefon 43.29.64 (567)

* Vând garsonieră confort I. Telefon
42.57.76, orele 19-21 (568)

* Vând autobuz ROBUR, 21 locuri,
stare excepțională, 12.000 km. Sibiu,
telefon 092/ 43.34.73, după ora 19
(571)

* Vând Audi 80/85 CP, motor la
86.000 km, stare foarte bună, în circula-
ție, cu multe piese de rezervă, con-
sum mic cca 7 l/100 benzina, preț avanta-
jos. Telefon 42.81.95, Sibiu (573)

* Vând, urgent, Fiat Ritmo 60 l, 1100
cmc, an fabricație 1985, preț 3.200
DM. Telefon 42.99.87 (574)

* Vând grâu. Telefon 42.91.44 (577)

continuare în pag. 6

SC HORTICOLA SA SIBIU

*** Vinde borhot din mere la prețul
de 25 lei/kg., loco ferma Viile
Sibiului.**

*** Închiriază autobenă basculan-
tă de 8,5 to, la tarif de 400 lei/km
- negociabil.**

*** Încadrează prin concurs**

Director economic. Concursul se
ține la sediul unității, str. Dr. Bagdazar nr.
16, în ziua de 26.01.1994. Informații supli-
mentare la telefon 41.42.21. -28-

Consiliul local al orașului Agnita**organizează în ziua de 18 ianuarie 1994**

licitație publică în vederea vânzării
unor materiale de construcție rezultate din
demolarea unor construcții zoopastorale. Taxa
de participare la licitație este de 2000 lei.
Relații suplimentare la telefoanele 51.04.70;
51.08.71 între orele 7-15. -2381-

